
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   61 del 27/11/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
P.R.O.,   PIANO   DELLE   RISORSE  E  DEGLI  OBIETTIVI  2013  - APPROVAZIONE. 
 
 
 L’anno  duemilatredici addì  ventisette del mese di  novembre alle ore 16 e minuti 30 nella 
Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed 
assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
PREMESSO: 
- che con l’art. 4 del Decreto Legislativo 165/2001 è stato fissato “il principio di separazione tra 

funzioni programmazione e di controllo e funzioni di gestione”, precisando in particolare che 
gli organi di direzione politica definiscono gli obiettivi ed i programmi da attivare e ne 
verificano i risultati mentre ai dirigenti, rectius, ai responsabili dei servizi spetta la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa. Essi sono responsabili della gestione e dei relativi 
risultati; 

- che con l’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale è stata 
definita la programmatica dell’Ente per il corrente anno 2012 individuando i programmi ed i 
relativi progetti da realizzare distribuiti su n.3 centri di responsabilità; 

- che occorre individuare in dettaglio, per quanto possibile, i singoli obiettivi da realizzare da 
parte dei responsabili dei servizi riferiti ai programmi e progetti sopra citati, tenendo conto 
ovviamente delle effettive risorse strumentali, umane e finanziarie dell’ente nell’ottica di 
realizzare livelli sempre maggiori di efficacia efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa, soddisfacendo sempre più le esigenze dei cittadini; 

 
VISTA l’allegata scheda che riporta le risorse economiche da assegnare ai centri di responsabilità, 
“Allegato A)”; 
 
RITENUTO di assegnare gli obiettivi riportati nell’Allegato B); 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità espresso per quanto di competenza dal Segretario 
Comunale; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Piano delle Risorse e degli Obiettivi da assegnare ai Responsabili di Servizio 

per l’anno 2013 costituito dai seguenti allegati: 
a) risorse finanziarie assegnate ai centri di responsabilità; 
b) obiettivi gestionali; 

 
2) Di approvare gli allegati “B” e “C”, dando atto che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 
3) Di confermare, in relazione alle disposizioni di cui all’art.2 commi 594-599 della Legge 

24.12.2007 n.244, gli obiettivi di razionalizzazione esposti nel piano approvato con del. G.C. n. 
26 del 27.06.2013; 

 
4) Di dare atto che il Responsabile dei Servizi Amministrativi – Segreteria – Affari Generali, 

anche sulla scorta delle informazioni acquisite presso il Servizio Finanziario ed il Servizio 
Tecnico nonché dei dati rilevati nell’ambito del controllo di gestione, predisporrà annualmente 
una relazione consuntiva circa le azioni intraprese ed i risultati ottenuti in termini di risparmio 



 

 

relativi alla realizzazione dei contenuti del presente piano. La relazione dovrà essere presentata 
alla Giunta e verrà successivamente trasmessa all’Organo di revisione economico-finanziaria 
ed alla sezione regionale della Corte dei conti; 

 
con separata votazione ad esito unanime favorevole: 
 
5) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 
 



 

 

 
 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

Allegato “B” 
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 
 

OBIETTIVI GESTIONALI 
 
CENTRO DI RESPONSABILITÀ: 1 SEGRETARIO COMUNALE 
 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente; 
 
sovrintendenza e coordinamento allo svolgimento delle funzioni degli uffici e servizi e dei relativi 
responsabili; 
 
partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza, alle riunioni del consiglio e della 
giunta e cura della relativa verbalizzazione; 
 
attività rogatoria relativamente ai contratti nei quali l’ente è parte; 
 
autenticazione di scritture private ed atti unilaterali nell’interesse dell’ente; 
 
coordinamento e supervisione adempimenti trasparenza; 
 
redazione piano triennale trasparenza e integrità 
 
redazione piano triennale prevenzione corruzione 
 
 

**************** 
 

CENTRO DI RESPONSABILITÀ: 2 MARI Rag. Rosita 
 
Progetto di accertamento dell’evasione ICI (v. allegato “C”) 
 
Redazione Regolamento TARES, Piano Economico Finanziario ed emissione ruolo anno 2013. 
Attività di incasso e rendicontazione pagamenti TARES con modello F24. 
 
Interventi per la lotta all’evasione fiscale: attività di recupero ICI annualità pregresse. 
 
Controllo e verifica morosità servizi ed affitti. 
 
Revisione periodica del piano degli investimenti 2013 e triennale 2013/2015 con conseguente 
aggiornamento delle schede e degli elaborati di supporto. 
 
Appalto del servizio di refezione scolastica con l’obiettivo di conseguire il miglioramento 
qualitativo e il contenimento dei costi. 
 
Attivazione convenzione “funzioni miste” con l’Istituto Comprensivo Statale per l’assistenza alla 
mensa scolastica e la pulizia del refettorio. 
 
 
 



 

 

 
**************** 

 
CENTRO DI RESPONSABILITÀ: 3 CRISTINA Geom. Angelo 
 

• Attuazione del programma delle opere pubbliche: a) perfezionamento delle procedure per 
l’affidamento; b) monitoraggio dell’esecuzione attivando le necessarie verifiche con la 
direzione lavori; c) aggiornamento – con cadenza trimestrale - degli organi di direzione 
politica in merito allo stato dei procedimenti ed alle motivazioni di eventuali ritardi o motivi 
ostativi all’affidamento, alla esecuzione e/o al completamento di opere nelle tempistiche 
programmate. 
 

• Monitoraggio delle entrate destinate al finanziamento delle spese in conto capitale con 
particolare riferimento alle entrate da mutui e/o contributi regionali per il finanziamento di 
investimenti. 

 
• Coordinamento e relazione con il Capo operaio, il personale operaio dipendente e le Ditte 

appaltatrici addetti alla manutenzione ordinaria di immobili e strutture comunali. 
 

• Relazione verbale al Sindaco e/o assessore ai lavori pubblici dello stato di avanzamento 
delle procedure relative alla realizzazione delle opere pubbliche e degli interventi di 
manutenzione straordinaria e ordinaria del patrimonio comunale. 
 

• Gestione della fase di approvazione della Variante strutturale del P.R.G.C. e della relativa 
procedura di V.A.S., con partecipazione a riunioni e tavoli tecnici, rapporti con i Progettisti 
incaricati, elaborazione delle controdeduzioni a eventuali osservazioni regionali.  
 

• Verifica e gestione dell’iter procedurale di approvazione di S.U.E. attuativi del P.R.G.C. 
presentati da privati, ivi compresa la gestione di eventuali procedimenti di V.A.S. o di 
V.I.A. e dei relativi progetti. 



 

 

Allegato “C” 

PROGETTO PER L’ACCERTAMENTO DELL’EVASIONE I.C.I.  

ANNO 2013 
 
 
 
 
ART. 1 FINALITA’ ED OBIETTIVI DEL PROGETTO 
 
L’attività di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli Immobili sarà posta in essere con 
l’attività di liquidazione e accertamento in materia di aree fabbricabili e fabbricati, in particolare: 
 
1) aree fabbricabili: 
a) predisposizione ed emissione avvisi di accertamento e/o liquidazione per l’anno 2008; 
 
2) fabbricati 
a) attività di verifica dell’evasione parziale e/o totale nei versamenti dell’imposta per gli anni 2008; 
b) attività di accertamento per omessa denuncia; 
c) attività di liquidazione anno 2008; 
d) attività di sollecito degli accertamenti definitivi dell’imposta per l’anno 2007 e predisposizione 
decreti ingiuntivi. 
 
 
ART. 2 INDIVIDUAZIONE SETTORI COINVOLTI  
 
SETTORE TRIBUTI: Rag. Rosita MARI  
 
 
ART. 3  RESPONSABILI DEL PROGETTO 
 

⇒ Rag. Rosita MARI quale responsabile della gestione e del coordinamento del progetto. 
 
 
ART. 4 DURATA DEL PROGETTO 
 
La durata prevista è stabilita in 5 mesi ed avrà inizio non appena sarà divenuta esecutiva la delibera 
di attuazione. 
 
 
ART. 5 MODALITA’ DI REALIZZAZIONE  
 
Le modalità di realizzazione del progetto sono le seguenti: 

- Procedure di controllo, accertamento e verifica; 
- Gestione rapporto con i contribuenti al fine di instaurare un rapporto diretto con i cittadini, 

evitando così di comminare sanzioni errate ed ingiustificate; 
- Predisposizione avvisi di accertamento e liquidazione; 
- Incrocio delle banche dati disponibili ai fini della ricerca delle posizioni irregolari ed 

eventuale loro controllo in loco; 



 

 

- Controllo delle osservazioni fornite dai contribuenti e predisposizione dei relativi atti di 
accertamento; 

- Ricerca informazioni in merito a contribuenti suscettibili di controllo, invio di lettere per la 
richiesta di chiarimenti circa la loro posizione; 

- Predisposizione procedure relative al contenzioso tributario, inteso come resistenza in 
giudizio (e pratiche conseguenti), fino al 1° grado incluso (Commissione Tributaria 
Provinciale). 

 
 

ART. 6 RISULTATI 
 
L’attività di controllo ha lo scopo di accertare l’eventuale evasione ed elusione di imposte 
commessa dai contribuenti, al fine di recuperare gli importi non pagati e di diffondere una corretta 
cultura in materia di imposte, secondo i principi costituzionali di equità e capacità contributiva. 
 
 
ART. 7 INCENTIVI 
 
Il progetto è finanziato con i fondi per incentivi I.C.I. di cui all’art. 21 del Regolamento Comunale 
I.C.I. 
La liquidazione del compenso, in misura pari al 10% delle somme accertate e incassate, avverrà 
entro il mese di agosto 2014 previa presentazione di una relazione conclusiva dei risultati raggiunti 
con il progetto con il visto positivo del Segretario Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TRIBUTI 
Rag. Rosita MARI 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 27.11.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 27.11.2013 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 29.05.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA  
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   61 del 27/11/2013. 
P.R.O.,   PIANO   DELLE   RISORSE  E  DEGLI  OBIETTIVI  2013  - APPROVAZIONE. 
 


